[image: image1.png]

Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE LEI Nº ________

Autoriza Abertura de Credito Suplementar ao Orçamento-Programa para o exercício de 2008 e dá outras providências

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a SUPLEMENTAR dotações do Orçamento-Programa para o exercício de 2008, nos termos dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$62.000,00 (sessenta e dois mil reais)  para atender as dotações abaixo discriminadas:
	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0203
	175110025 1.097
	Impl.;Ampl.;Const., Rede de Esgoto – Z Rural

	449051
	Obras e Instalações
	14.400,00

	0211111010203111111111
	175120025 1.045
	Impl.;Ampl.;Const., Rede de Esgoto – Z Urbana

	020
	449051
	Obras e Instalações
	47.600,00

	TOTAL
	62.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR, os provenientes da tendência ao excesso de arrecadação apurado no exercicio,  conforme Anexo I desta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva, 24 de julho de 2008.
ANEXO I

Metodologia para Apuração da tendência ao Excesso de Arrecadação 2008
1) Arrecadação do primeiro período de 2007 (jan a jun)=R$4.252.654,78

2) Arrecadação do segundo período de 2007 (jul a dez)=R$4.593.051,42

3) Arrecadação do primeiro período de 2008 (jan a jun)=R$5.362.749,33

4) Receita Prevista para 2008........................................... =R$9.785.796,23

Calculo da taxa de incremento (Δ)

Δ=1º periodo de 2008  X  100 =
1º período de 2007

Δ= 5.362.749,33 X 100 = 126,10%
4.252.654,78

Δ=126,10% - 100% = 26,10%

Arrecadação do 2º período de 2007 (jul a dez) X Δ, ou

4.593.051,42 X 26,10% = 1.198.786,42

4.593.051,42 + 1.198.786,42 = 5.791.837,42
Apuração da tendência ao  excesso de arrecadação para 2008
	Receita prevista para 2008

	9.785.796,23

	Menos

	Arrecadação jan a jun 2008
	5.362.749,33

	Arrecadação jul a dez 2007 + taxa de incremento
	5.791.837,42
	11.154.586,75

	Excesso provável de arrecadação

	1.368.790,52

	(Menos) Crédito adicional extraordinário aberto no exercício
	0,00

	Tendência ao excesso de arrecadação em 2008

	1.368.790,52

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Submetemos à apreciação dessa Colenda Casa de Leis o Projeto de Lei que autoriza a suplementação das dotações orçamentárias destinadas a construção de rede de esgoto sanitário no município de Estiva-MG, no final da Rua João Vicente Pereira e no Bairro Fazenda Velha.
Justificamos que essa autorização se faz necessária para utilização dos recursos provenientes do Convenio firmado entre esta Prefeitura e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana - SEDRU.

Lembramos que a não utilização dos recursos do Convênio ocasionará um transtorno para o município, consequentemente um prejuízo aos cofres públicos uma vez que teremos que devolvê-los com valores corrigidos, sendo esses prejuízos revertidos a população uma vez que há em nosso município algumas áreas que necessitam com urgência de saneamento básico.

Justificamos ainda que os recursos destinados a suplementação dessas dotações orçamentárias não comprometerão outras dotações pois são oriundos da tendência ao excesso de arrecadação  conforme orienta a Lei 4320/64 e demonstrado no anexo I deste Projeto de Lei.

 Estas pois são as objetivas razões pelas quais elaboramos o projeto de Lei e esperamos que possa merecer a habitual atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara em caráter de urgência.
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO  (lEI 101/00 – Art. 16)

As  despesas inerentes a este Credito Suplementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2008, de acordo com o demonstrativo abaixo.

DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO P/ 2007
A - Receita Estimada para2008....................................................R$9.785.796,23

B – Tendência ao Excesso de Arrecadação p/ 2008....................R$1.368.793,52
C – Disponibilidade financeira para 2008....................................R$11.154.589,75
D -Despesas prevista para o exercício de 2008  .........................R$9.785.796,23

E-Custo da Despesa c/ a abertura desse crédito suplementar............................................................................R$ 62.000,00
Estimativa do Impacto Orçamentário p/ 2008 (E/B)....................0,63 %

Estimativa do Impacto Financeiro p/ 2008 (E/C).........................0,55%

Estiva, MG, 24 de julho de 2008.

_________________________________

Nilza Marques Pereira Moreira

                                                            Sec. M. da Fazenda

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

_______________________________

João Gualberto Rezende Junior

Ordenador da Despesa

[image: image1.png]